## 4. Anachronismes et négations temporelles

### *L'anachronisme du remords et du regret*

Une autre façon pour la conscience de se soustraire à la reprise est de demeurer dans l'anachronisme de l'intervalle, à « *contre-temps*<sup>860</sup> ». La temporalité morale a pour caractéristique de maintenir le sujet dans une relation anachronique à lui-même, toujours en avance ou en retard sur lui-même. Ce phénomène propre à la vie de la conscience est « anachronisme moral » ou « conscience retardataire » et trouve sa forme la plus aigüe dans le remords et le regret.

La mauvaise synchronisation de l'acte et de la juste sanction, en un mot l'*anachronisme*, est la première raison d'être d'une existence morale<sup>861</sup>.

Dans le repentir, l'intempestivité de la conscience morale est ici problématisée par son rapport au passé ; elle est rétrospectivité douloureuse. Le devenir, et son irréversible, conduit la conscience à lui opposer un « revenir », à tenter de défaire ce qui a été irréversiblement fait. Le regret s'offre déjà comme une forme de réparation, à la différence du remords qui est « « expérience de l'*irréparable*<sup>862</sup> ». Si le regret ne peut défaire ce qui a été fait, le repentir agit sur le passé tandis que le remords est pure impuissance à faire ce qui n'a pas été fût. En réalité, cette expérience du retard de la conscience par rapport à ce qui s'est fait ou à ce qui ne s'est pas fait est le destin de l'expérience morale. L'acte moral ne coïncide jamais avec ce qu'on pourrait appeler la *ponctualité* d'une bonne conscience puisque « l'événement moral est retardataire par essence <sup>863</sup> ». La bonne conscience qui accompagnerait l'acte moral serait nécessairement travestissement, hypocrisie, mauvaise foi, malentendu. La satisfaction du « devoir accompli », dans laquelle la conscience morale est parfaitement contemporaine à son action, est un déni de temporalité, et même deux fois. Ce retard

---

<sup>860</sup> *JNSQ1*, p. 127

<sup>861</sup> *JNSQ2*, p. 104

<sup>862</sup> *JNSQ2*, p. 105

<sup>863</sup> *JNSQ2*, p. 124

est « la malédiction de l'existence morale » à laquelle il n'est pas sérieux de penser se soustraire. La tonalité de la conscience morale est cette dissonance, « cette blessure secrète, ce décalage<sup>864</sup> », que la mauvaise foi ne peut éclipser toute une vie.

Le retard et l'anachronisme reçoivent le statut de problème de méthode dans le *Bergson* de Jankélévitch. La différence entre l'intuition et l'intelligence est éminemment temporelle : alors que l'intuition est instantanée, l'intelligence est rétrospective. Toujours orientée vers le passé, elle est toujours « en retard<sup>865</sup> ». Le devenir, ce qui n'est pas encore *fait*, ne peut être saisi par l'intelligence. Mais pour ce qui est durée et mémoire, qui existe donc dans les trois dimensions temporelles, et pas seulement dans celle qui est révolue, l'intelligence est inapte à les regarder. Pour ce qui vit, pour ce qui existe d'un présent et d'un futur, l'intelligence est perpétuellement en retard. L'intuition est alors l'expression du *Kairos* - première apparition de ce terme récurrent dans la philosophie de Jankélévitch - qui donne les moyens à la conscience d'être contemporain de l'événement. Le temps de prédilection de l'intelligence, et qui signe son anachronisme, est le futur antérieur : « Simultanément *antérieur* et à venir, le futur antérieur est le type même des anachronismes qui nous interdisent une vision *synchrone* du présent<sup>866</sup> (...) ». L'intelligence est par nature *intempestive*, retardant toujours sur la durée de la vie, toujours prête à ajourner l'instantanéité de la responsabilité et de l'action morale.